
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE RETI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N° 852 del 15/07/2020

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 18 NOVEMBRE 2019 - “ADEGUAMENTO 
SISMICO E VERIFICHE DI VULNERABILITà DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO BRUZZANO SITA IN VIBO VALENTIA - PIAZZA DEL LAVORO” – 
AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE VULNERABILITà SISMICA, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
PRESTAZIONI GEOLOGICHE - CUP E47C19000100001 - CIG 8214759992 – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Registro di Settore 
N° 162 del 15/07/2020

Il giorno quindici del mese di Luglio dell'anno duemilaventi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che: 
 per il triennio 2017/2019, l'articolo 41-bis del decreto legge n.50 del 24 aprile 

2017, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n.96 (G.U. n.144 
del 23 giugno 2017) nella formulazione introdotta dall'articolo 17-quater, comma 
1, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n.148 (G.U. n.242 del 16 ottobre 2017), 
convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017, n.172 (in G.U. n.284 
del 5 dicembre 2017), ha previsto, in favore dei comuni compresi nelle zone a 
rischio sismico 1 e 2, di cui all'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n.3519 del 28 aprile 2006, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte 
delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in 
sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico;

 il Comune di Vibo Valentia ha inoltrato entro il 15 giugno 2019 la richiesta di 
assegnazione del contributo per l'anno 2019 previsto dall'art.41-bis del Decreto 
Legge n.50 del 24 aprile 2017 convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 
giugno 2017 n.96, di Euro 120.000,00 per la progettazione degli interventi di 
“Adeguamento sismico e verifiche di vulnerabilità della scuola secondaria 
Bruzzano”;

 con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e 
delle finanze del 18 novembre 2019, adottato ai sensi del comma 3 dell'art.41-bis 
del D.Lgs 50/2017, è stato assegnato al Comune di Vibo Valentia il succitato 
contributo richiesto di Euro 120.000,00;

 lo stesso Decreto del 18 novembre 2019, ai fini dell'attuazione di quanto previsto 
al comma 6 dell'articolo 41-bis, ha stabilito che occorre individuare un termine 
certo per l'affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 
combinato disposto dei commi 6 e 7 del richiamato articolo 41-bis, può essere 
individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in 
caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di 
procedere all'affidamento dell'appalto, come riportata sul CIG, secondo le 
modalità di cui alla Delibera dell'ANAC n. 1 dell'11 gennaio 2017;

 il Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 
ha provveduto all'erogazione del contributo assegnato, al fine di garantire la 
corretta imputazione della relativa entrata, e il Comune di Vibo Valentia ha 
provveduto ad effettuare apposita variazione al Bilancio 2019 con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.155 del 26.11.2019, imputando la spesa al Capitolo 200062 
Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 02;

 con determinazione dirigenziale n.220 del 27.02.2020 si è stabilito tra l'altro:
 

 di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) e 
art.157 comma 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. mediante RDO sulla piattaforma 
MEPA-Consip, per l'affidamento dei servizi inerenti la verifica di vulnerabilità 
sismica, la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, le prestazioni geologiche e l'esecuzione di 
idonea campagna di indagini, dei lavori di “Adeguamento sismico e verifiche di 
vulnerabilità della scuola secondaria Bruzzano”, per un importo complessivo a 
base d'asta della prestazione pari a € 94.774,58 oltre oneri previdenziali ed IVA 
al 22%, da esperire con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016”;

 che l'RDO è aperta a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte:
risultano iscritti al MEPA ed abilitati al bando “servizi”, categoria servizi 
architettonici, di costruzione, ingegneria”;

sono in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


capacità economico funzionaria indicati nella documentazione di gara;
 alla spesa complessiva di Euro 120.000,00 si può fare fronte con i fondi di cui 

al Capitolo 200062 Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 02 
(Bilancio 2020 residui 2019), a valere sul finanziamento di cui al Decreto del 
Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 
del 18 novembre 2019;

DATO ATTO che:
- è stata avviata la procedura di gara nel MEPA in data 27.05.2020 ed è scaduto 

il termine stabilito per la presentazione dell'offerta;

VISTO l'art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui “Nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto”;

VISTI i commi 2, 3 e 7, del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella 
parte in cui ciascuno di essi dispone che “La commissione giudicatrice è costituita da 
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 
appaltante […]”; “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 
l'ANAC di cui all'articolo 78 […]”; “La nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte”;

VISTO l'art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l'istituzione e il 
funzionamento dell'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;

VISTO l'art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (Disposizioni transitorie 
e di coordinamento), che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 
2018, che stabilisce al punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla 
pubblicazione della stessa Autorità, cha dichiarerà operativo l'Albo;

PRESO ATTO che, ad oggi, l'Albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. non è ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la 
norma transitoria contenuta nell'art. 216, comma 12, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice, ai 
sensi dell'art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che dovrà 
svolgere la valutazione delle offerte presentate con riferimento all'affidamento dei 
servizi di che trattasi;



Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione 
(L. n° 190/2012 e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del 
presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107, comma3, del T.U.EE.LL. il quale 

prevede che l'adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi 
ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno nonché 
la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 

 il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla 
competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

 il Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di Vibo Valentia  ex art. 
152 del TUEL;

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il D. Lgs. n. 50/2016  Nuovo Codice dei Contratti;
 il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente 
riportati e trascritti:

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art. 77 e 
216, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice in 
ordine all'“Affidamento incarico verifiche vulnerabilità sismica, progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, prestazioni geologiche”, costituendola nel modo seguente:
Ing.Vincenzo Maccaroni  Presidente
Geom. Gregorio Cosentino  Componente 
Arch.Giuseppe Petruzza  Componente 

2. di trasmettere la presente determinazione alla SUA provinciale; 

3. di trasmettere la presente per la pubblicazione all'Albo pretorio on line e di 
dare atto che si provvederà a pubblicare la stessa  alla sezione trasparenza ai 
sensi del D.Lg.vo 33/2013.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 07/07/2020 Il responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 


